
CÔNG TY CP KHU CÔNG NGHIỆP BẮC ĐỒNG PHÚ 

 
 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  

ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CƠ SỞ 

ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ KINH DOANH  

HẠ TẦNG KHU CÔNG NGHIỆP BẮC ĐỒNG PHÚ 

Diện tích: 189,053369 ha 
 

Địa điểm: Xã Tiến Hưng, thành phố Đồng Xoài và thị trấn Tân Phú, huyện 

Đồng Phú, tỉnh Bình Phước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bình Phước, tháng 04 năm 2024 



https://v3.camscanner.com/user/download


1 

 

MỤC LỤC 

1. Tên chủ cơ sở ...............................................................................................................6 

2. Tên cơ sở .....................................................................................................................6 
[...]
Doanh nghiệp 

19 
Công ty TNHH Nội 

thất Tinh Phẩm 
29,4 4 

Nước thải sinh hoạt -> bể tự hoại 

-> bể thu gom -> hệ thống XLNT 

40m3/ngày 

Nước thải sản xuất -> bể thu gom 

-> bể keo tụ, tạo bông -> bể lắng 

hóa lý -> hệ thống XLNT 

40m3/ngày (bể điều hòa -> bể 

anoxic -> Bể aerotank -> bể lắng 

sinh học -> bể khử trùng) -> đấu 

nối vào hệ thống XLNT KCN. 

20 

Công ty TNHH Nội 

thất Youchuang 

Việt Nam  

48 22 
Bể tự hoại -> đấu nối vào hệ 

thống XLNT KCN. 

21 

Công ty TNHH Nội 

thất Bolin Bình 

Phước  

28,35 19 

Nước thải sinh hoạt -> bể tự hoại 

3 ngăn -> hệ thống  

XLNT 35 m3/ngày (bể thu gom -

> Bể điều hòa -> bể anoxic -> bể 

aerotank -> bể lắng sinh học -> bể 

khử trùng) -> đấu nối HTXL 

KCN. 

22 

Công ty TNHH Chế 

biến gỗ Unicore 

Việt Nam  

4,4 8 

Nước thải sinh hoạt -> bể tự hoại 

3 ngăn -> Hệ thống  

XLNT công suất 5m3/ngày (hố 

thu -> bể điều hòa -> bể SBR -> 

bể khử trùng) -> đấu nối hệ thống 

XLNT KCN.  

23 

Công ty TNHH nội 

thất Xinchun Việt 

Nam  

22,5 
Đang xây 

dựng 

Nước thải sinh hoạt được xử lý 

qua bể tự hoại 3 ngăn -> đấu nối 

vào hệ thống KCN 

Nước thải sản xuất thu gom theo 

CTNH 

24 

Công ty TNHH  

Công nghiệp 

Hongsheng (Việt 

Nam) 

5,4 16 

Nước thải sinh hoạt -> bể tự hoại 

3 ngăn -> hệ thống  

XLNT công suất 33m3/ngày (bể 

thu gom ->  bể điều hòa -> bể 

SBR -> bể khử trùng) -> đấu nối 

hệ thống XLNT KCN. 

Khu B -BĐP 

1 
Công ty TNHH Nội 

thất FuQiang 
14 

Đang xây 

dựng 

Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại 

3 ngăn, Nước thải nhà  

ăn sau khi qua thiết bị tách mỡ, 

nước thải từ các phễu thu sàn, bồn 

rửa -> Hệ thống XLNT 20 

m3/ngày (song chắn rác -> bể thu 

gom ->  bể điều hòa -> bể thiếu 

khí -> bể hiếu khí -> bể lắng sinh 

học -> bể khử trùng) -> Hệ thống 

XLNT KCN. 



42 

 

STT Tên Doanh nghiệp  

Công suất 

HTXL của  

Doanh nghiệp 

theo DTM + 

Báo cáo 

GPMT 

Khối lượng 

phát sinh  

thực tế 

(m3/ngày) 

Hệ thống XLNT tập trung của 

Doanh nghiệp 

2 

Công ty TNHH 

nhựa Yng Shinn 

(Việt Nam) 

  

Chưa xây 

dựng 

Nước thải sinh hoạt (40 công 

nhân) -> bể tự hoại 5 ngăn  

-> đấu nối hệ thống XLNT KCN 

Nước thải sản xuất: thu gom theo 

CTNH 

3 

Công ty TNHH 

Alight Industrial 

Cho Công ty 

TNHH Cung cấp 

thiết bị bể cá cảnh 

YuSee Việt Nam 

thuê lại nhà xưởng 

30 
Đang xây 

dựng 

Nước thải sinh hoạt -> Bể tự hoại 

5 ngăn ->  đấu nối hệ thống 

XLNT KCN 

4 
Công ty TNHH 

Flicker Industrial 
24,79 

Đang xây 

dựng 

Bể tự hoại -> hệ thống XLNT tập 

trung 40m3/ngày  

(bể điều hòa -> bể anoxic -> bể 

hiếu khí -> bể lắng -> bể khử 

trùng) -> hệ thống XLNT KCN. 

5 
Công ty TNHH 

Ethan Design   

Chưa xây 

dựng   

6 

Công ty TNHH 

Evertrust Group 

Industrial   

Chưa xây 

dựng   

7 
Công ty TNHH Gỗ 

Merlin   

Chưa xây 

dựng   

8 
Công ty TNHH 

Tam Hữu   

Chưa xây 

dựng   

9 
Công ty TNHH  

Đầu tư Kairui VN 
32 

Đang hoạt 

động 

Nước thải sinh hoạt -> Bể tự hoại 

5 ngăn -> hố ga khử  

trùng -> đấu nối hệ thống XLNT 

KCN 

10 
Công ty TNHH 

MTV Sâm Bác   

Đang xây 

dựng 

Bể tự hoại 3 ngăn -> đấu nối hệ 

thống XLNT KCN 

11 
 Công ty TNHH 

Bảo Kiên BP  
15,04 

Chưa xây 

dựng 

Bể tự hoại ->Hệ thống XLNT 

công suất 20m3/ngày 

(bể thu gom -> bể phản ứng -> bể 

keo tụ tạo bông-> bể lắng hóa lý -

> bể điều hòa -> Bể Anoxic -> Bể 

Aerotank -> Bể lắng sinh học -> 

bể khử trùng) - > hệ thống XLNT 

của KCN. 

12 

Công ty TNHH 

Công nghiệp dệt 

may Hanglitai   

Chưa xây 

dựng 

Nước thải sinh hoạt (51 công 

nhân) -> bể tự hoại 5 ngăn  

-> đấu nối hệ thống XLNT KCN 

13 

Công ty TNHH 

Công nghiệp 

Cascoo   

Chưa xây 

dựng 
  

14 

Công ty TNHH 

Công nghiệp 

Demax 

16 
Chưa xây 

dựng 

Nước thải sinh hoạt -> bể tự hoại 

5 ngăn -> đường thoát nước thải 

của Dự án -> đấu nối vào KCN 

Nước thải sản xuất -> thu gom 



43 

 

STT Tên Doanh nghiệp  

Công suất 

HTXL của  

Doanh nghiệp 

theo DTM + 

Báo cáo 

GPMT 

Khối lượng 

phát sinh  

thực tế 

(m3/ngày) 

Hệ thống XLNT tập trung của 

Doanh nghiệp 

theo CTNH 

15 

Công ty TNHH 

Công nghiệp Aurea 

DT 39482,8 

43,2 

Đang xây 

dựng 

Nước thải sinh hoạt -> bể tự hoại 

5 ngăn ->hố ga khử trùng -> đấu 

nối hệ thống XLNT KCN 

Nước thải sản xuất được tuần 

hoàn tái sử dụng, cặn lắng được 

thu gom theo CTNH 

Nước thải sản xuất của các đơn vị 

thuê nhà xưởng phải có phương 

án thu gom theo hồ sơ môi trường  

16 

 Công ty TNHH 

Công nghiệp Aurea 

DT 17317,3 

16 

17 

Công ty TNHH 

Ogiwara Bình 

Phước 

2,46 
Đang xây 

dựng 

Nước thải sinh hoạt (51 công 

nhân) -> bể tự hoại 3 ngăn  

-> đấu nối hệ thống XLNT KCN 

Nước thải sản xuất: thu gom theo 

CTNH 

18 

Công ty TNHH 

Công nghiệp 

Hengwei 

NT SH: 2,4 

NT SX: 13,5 

Chưa xây 

dựng 

Nước thải sinh hoạt -> bể tự hoại 

5 ngăn -> hệ thống XLNT 

30m3/ngày 

Nước thải sản xuất -> hệ thống 

XLNT 30m3/ngày (bể điều hòa -> 

bể keo tụ-> bể tạo bông -> bể lắng 

-> bể trung gian -> bể SBR -> bể 

chứa nước) -> đấu nối vào 

HTXLNT KCN 

19 
Công ty TNHH 

Tiến Lệ Việt Nam 
8,16 

Chưa xây 

dựng 

Bể tự hoại ->Hệ thống XLNT 

công suất 15m3/ngày 

(bể điều hòa -> bể anoxic -> bể 

hiếu khí -> bể lắng -> bể khử 

trùng) - > hệ thống XLNT của 

KCN. 

20 
Công ty TNHH KH 

&CN Trung Kim    

Chưa xây 

dựng   

Nguồn: Công ty Cổ phần Khu công nghiệp Bắc Đồng Phú, 2024 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Bắc Đồng Phú 

Theo tính toán, tổng lượng nước thải phát sinh từ Khu công nghiệp (cả Khu A 

và Khu B) khoảng 2.000 m3/ngày.đêm khi lấp đầy 100% diện tích đất thương phẩm. 

Nước thải của các doanh nghiệp đầu tư vào KCN có tính chất khác nhau, tuy 

nhiên trước khi đấu nối nước thải vào hệ thống XLNT tập trung của KCN các doanh 

nghiệp thứ cấp phải xử lý đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT. 

Nước thải sau khi xử lý đạt Cột A, QCVN 40:2011, với Kq=0,9, Kf=1 được xả 

ra suối Rạt. Hệ thống thoát nước mưa và nước thải riêng biệt. 



44 

 

Hiện tại khu B đã xây dựng hố thu gom và đặt 02 bơm chìm (01 chạy và 01 dự 

phòng) với công suất là 500 m3.ngày/đêm, lưu lượng 40 m3/h, Hmin=18 m. 

Bể gom Khu B: BTCT không thấm với kích thước xây dựng: L x R x H: 5m 

x4m x 4 m. 

Đường ống bơm về khu A: uPVC (ống nhựa PVC), đường ống kín không thấm, 

không rò rỉ nước trong quá trình hoạt động được đấu nối vào hệ thống thu gom nước 

thải tại khu A với chiều dài khoảng 2,4 km, cách mặt đất 0,7m, sau đó đấu nối vào hệ 

thống thu gom nước thải tại gần cuối tuyến D1, khu A để chảy về bể gom. Tại đoạn 

băng đường dài 8m sẽ có cống bảo vệ đặt cách mặt đất 1m để bảo vệ đoạn ống. 

Hiện tại hệ thống thoát nước thải sau khi xử lý tại khu A thải ra suối Rạt như 

sau: Nước thải từ Khu A sau khi xử lý xong được bơm dẫn theo đường ống sau xử lý 

dẫn về Khu B để dẫn nước thải sau xử lý ra đến suối Rạt theo đúng quy định. 

 Sau khi giấy phép môi trường được phê duyệt: 

Công ty dự kiến trong thời gian tới vào mùa nắng Công ty có nhu cầu tái sử 

dụng nước thải cho mục đích tưới cây xanh của KCN. Nước thải sau khi xử lý đạt cột 

A, QCVN 40:2011/BTNMT sẽ sử dụng tưới cây xanh vào mùa khô với lưu lượng và 

thời gian như sau: 

- Thời gian tưới trong năm: Từ tháng 12 đến hết tháng 5 năm sau. 

- Lưu lượng nước sử dụng để tưới: Với diện tích cây xanh hiện tại của KCN Bắc 

Đồng Phú là 181.102m2, nhu cầu tưới mùa khô là 1 lít/m2/ngày. Nên tổng lưu lượng 

nước sử dựng để tưới 1 ngày là 181,1 m3/ngày, còn lại sẽ xả ra suối Rạt, cụ thể như 

sau: 

Mùa 
Lượng nước 

thải (m3/ngày) 

Lượng 

nước tưới 

cây 

(m3/ngày) 

Tuần suất 

tưới  

Lượng 

nước xả 

thải 

(m3/ngày) 

Sau khi được cấp giấy phép môi trường (hệ thống XLNT hoạt động với công suất 

1.500 m3/ngày.đêm) 

Mùa mưa (tháng 6-

11) 
1.500 0 0 1.500 

Mùa nắng (tháng 12 

đến hết tháng 5 năm 

sau.) 

1.500 181,1 Hàng ngày 1.318,9 



45 

 

Sau khi hệ thống XLNT hoạt động với công suất 2.000 m3/ngày.đêm 

Mùa mưa (tháng 6-

11) 
2.000 0 0 2.000 

Mùa nắng (tháng 12 

đến hết tháng 5 năm 

sau.) 

2.000 181,1 Hàng ngày 1.818,9 

Khu công nghiệp Bắc Đồng Phú đã được phê duyệt báo cáo đánh giá tác động 

môi trường tại Quyết định số 516/QĐ-UB của UBND tỉnh Bình Phước ngày 

18/03/2022. Quy trình công nghệ trạm XLNT tập trung của KCN vẫn giữ nguyên 

không thay đổi, quy trình XLNT tập trung như sau: 

 



46 

 

 

 

 

 

 
Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Khu A:  

Bể gom: Nước thải từ các Doanh nghiệp thứ cấp trong KCN theo cống thoát 

Suối Rạt/tưới cây xanh 

Nước thải sau xử lý đạt cột A , QCVN 

40:2011/BTNMT Kq=0,9, Kf=l 

 



47 

 

nước thải đổ vào bể gom nước thải. Nước thải sinh hoạt từ văn phòng làm việc của 

Công ty, trạm XLNT tập trung của KCN sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại sau đó 

đấu nối vào công thu gom chảy về bể gom nước thải. Trước khi vào bể gom, nước thải 

được đưa qua hệ thống lược rác tự động nhằm loại bỏ rác để bảo vệ cho các công trình 

xử lý phía sau. 

Khu B:  

Bể gom: Nước thải từ các Doanh nghiệp thứ cấp trong KCN tại Khu B xử lý sơ 

bộ đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B sẽ sử dụng bơm theo đường ống thoát nước thải 

dẫn về bể gom nước thải Khu A để tiến hành xử lý các công đoạn tiếp theo. 

Bể tách dầu mỡ: Nước thải bể gom được bơm qua thiết bị lọc rác tinh trước khi 

qua bể tách dầu mỡ nhằm loại bỏ các chất rắn có kích thước nhỏ và sau đó được tách 

dầu mỡ, chất béo. Tại đâycó lắp 1 đường ống DN200 trên bề mặt có đục các lổ để vứt 

ván dầu mỡ nổi. Định kỳ lớp dầu mỡ bị giữ lại sẽ được thu gom và xử lý. 

Bể điều hòa: Nước thải sau khi tách dầu mỡ sẽ tự chảy sang bể điều hòa, tại đây 

nước thải được điều hòa về lưu lượng, cân bằng nồng độ nước thải trước khi bơm qua 

Khu xử lý hóa lý. 

Bể keo tụ: Tại đây hóa chất keo tụ (polimer, PAC) được châm vào để hòa trộn 

với nước thải. Hóa chất keo tụ có tác dụng kết dính các hạt cặn dạng lơ lửng thành 

bông cặn có kích thước lớn hơn. Độ pH của nước thải trong bể keo tụ được điều chỉnh 

đến giá trị tối ưu cho quá trình keo tụ. Nếu nước thải có nồng độ ô nhiễm thấp 

(COD,BOD,TSS thấp), vì đã qua xử lý sơ bộ của các doanh nghiệp trong KCN,các 

thành phần kim loại nặng và độc tố đối với vi sinh đa số đã được loại bỏ. Vì vậy, trong 

quá trình xử lý tại trạm sẽ được bỏ qua quá trình keo tụ này để giúp tiết kiệm hóa chất 

(Polimer, PAC, pH, Bazo) và điện năng. 

Bể tạo bông: Nước thải từ bể keo tụ tiếp tục dẫn qua bể tạo bông. Tương tự như 

bể keo tụ, các polimer anion được châm vào nhằm kích thích quá trình tạo thành các 

bông cặn lớn hơn để nâng cao công đoạn lắng phía sau. Nước thải từ bể tạo bông sẽ 

được tiếp tục dẫn đến bể lắng sơ cấp. Tương tự như ở bể Keo tụ, nếu nước thải có 

nồng độ ô nhiễm thấp thì quá trình tạo bông sẽ được bỏ qua giúp tiết kiệm hóa chất 

polimer anion và điện năng. 

Bể lắng sơ cấp: Tại đây các bông cặn được tạo ra từ quá trình xử lý hóa lý sẽ được 

lắng xuống đáy bể theo nguyên tắc lắng trọng lực. Bể lắng sơ cấp có thể loại được 

đến60% chất rắn lơ lửng và 30% BOD. Bùn lắng dưới đáy bể được chuyển đến hồ 

chứa bùn thông qua thanh gạt bùn và bơm bùn. Phần nước sau khi tách bùn sẽ được 

dẫn qua các bể xử lý sinh học. 

Bể thiếu khí (Anoxic):Bể này được thiết kế nhằm tối ưu hóa quá trình loại bỏ các 

hợp chất hữu cơ và nitơ tổng có trong nước thải, tại đây 80% nitơ tổng được loại bỏ 



48 

 

bằng quá trình khử nitrat thì nitơ phân tử nhờ các vi khuẩn nitrat trong điều kiện thiếu 

khí (không có hoặc rất ít oxy). Máy khuấy trộn chìm được đặt dưới đáy bể tạo môi 

trường oxy không hoàn toàn, đồng thời một phần bùn hoạt tính hiếu khí từ bể 

Aerotank sẽ được tuần hoàn về bể Anoxic nhằm tạo môi trường thiếu khí cho quá trình 

nitrat hóa. Nước thải sau khi xử lý tại bể Anoxic sẽ tự chảy sang bể Aerotank. Nếu 

nước thải đã qua quá xử lý sơ bộ từ các doanh nghiệp thứ cấp có nguồn Carbon 

(BOD,COD) thấp thì tại bể Anoxic sẽ được bổ sung thêm nguồn Carbon (mật rỉ) để 

giúp quá trình xử lý Nito hiệu quả hơn. 

Bể sinh học hiếu khí (Aerotank): Trong bể sinh học hiếu khí, các vi khuẩn hiếu 

khí (bùn hoạt tính) phân hủy các chất hữu cơ dạng hòa tan. Oxy được cung cấp từ các 

máy sục khí vào bể Aerotank nhằm tạo điều kiện tối ưu cho quá trình phân hủy hiếu 

khí. Sau quá trình phân hủy hiếu khí, nước thải tiếp tục dẫn qua bể lắng thứ cấp để tiến 

hành quá trình tách nước và bùn. 

Bể lắng thứ cấp: Hỗn hợp bùn và nước từ bể aerotank chảy tràn qua bể lắng thứ 

cấp. Tại đây, bùn sinh học sẽ được bơm tuần hoàn lại bể Aerotank nhằm duy trì lượng 

bùn hoạt tính thích hợp trong bể. Nước thải sau khi tách bùn ở bể lắng được dẫn qua 

bể khử trùng. 

Bể khử trùng: tại đây nước thải được hòa trộn với dung dịch khử trùng (Clorine) 

được cung cấp bởi hệ thống châm hóa chất khử trùng. Bể khử trùng cũng được lắp đặt 

các tấm chắn nhằm tạo sự khuấy trộn tốt nhất giữa nước thải và chất khử trùng. Nước 

thải sau khi công đoạn khử trùng sẽ được thải vào nguồn tiếp nhận là suối Rạt. 

Bể trung gian: Tại đây nước thải nước thải sẽ được chảy qua mương quan trắc để 

kiểm tra lại chất lượng nước thải đầu ra sau khi xử lý. 

Mương quan trắc: Tại đây nước thải sẽ được quan trắc tự động bằng các đầu dò 

và báo số liệu trực tiếp về nhà máy xử lý nước thải tập trung. Nếu đạt chảy về bể chứa 

nước thải sau xử lý, không đạt sẽ được bơm lên bể lọc áp lực để tiếp tục xử lý rồi chảy 

về bể chứa nước thải sau xử lý. 

Bể chứa nước thải sau xử lý: Tại đây sẽ chứa nước thải sau xử lý. Định kỳ được 

bơm thải ra suối Rạt/tái sử dụng cho tưới cây. Hình thức xả nước thải sau xử lý ra suối 

Rạt như sau: Công ty sẽ lắp đặt ống thoát nước thải uPVC 200 dài 900m riêng biệt 

với cống thoát nước mưa hiện hữu của khu B để dẫn nước thải sau xử lý ra đến suối 

Rạt theo đúng quy định. 

Bể lọc áp lực: Hệ thống lọc áp lực vật liệu lọc là cát và than hoạt tính. Hai bể 

được thiết kế hoạt động luân phiên nhau. Tại đây các chất lơ lửng và các chất hữu cơ 

còn lại trong nước sẽ được loại bỏ. Sau khi lọc được 1 thời gian, sẽ tiến hành rửa bể 



49 

 

lọc áp lực và nước rửa này sẽ được thu gom về bể gom để được xử lý tiếp tục. 

Bể nén bùn: Bùn từ các bể lắng được bơm vào bể nén bùn để tách nước. 

Máy ép bùn băng tải: Đối với công đoạn này, polimer cation sẽ được châm vào 

hỗn hợp bùn nhằm để hỗ trợ cho quá trình ép bùn, bùn sau khi qua công đoạn ép băng 

tải sẽ ở dạng bùn rời, Bùn thải KCN Bắc Đồng Phú đã được xác định chất thải nguy 

hại theo Công văn số 90/BĐP-CNMT 27/5/2020 và Công văn số 305/CCBVMT ngày 

3/6/2020. Chủ đầu tư đã ký hợp đồng xử lý chất thải nguy hại với đơn vị có chức năng 

thu gom và xử lý theo đúng quy định. Phần nước tách từ máy ép bùn băng tải sẽ được 

tuần hoàn về bể gom và tiếp tục quá trình xử lý tiếp theo. 

Kích thước các hạng mục công trình trong Hệ thống xử lý nước thải như sau: 



50 

 

Bảng 3. 17 Kích thước các hạng mục công trình trong HTXLNT 

STT Hạng mục 

Kích thước (m) 

Số lượng 

Hiện trạng 
(hoạt động 

1.500 
m3/ngày.đêm) 

Khi hoạt 
động 2.000 

m3/ngày.đêm Ghi chú Dài 

(L) 

Rông 

(W) 

Sâu 

(D) 

Cao 

(H) 

1 
Bể gom nước thải 
Khu A 

6,8 5,8 7,58 1 
1 1 1 

BTCT 

2 
Bể gom nước thải 
Khu B 

5 4 4 1 
1 1 1 

BTCT 

3 Bể tách dầu mỡ 3,6 3,6 2,5 3 1 1 1 BTCT 

4 Bể điều hòa 19 6 2,5 3 1 1 1 BTCT 

5 Bể keo tụ 1,7 1,7 2,5 3 1 1 1 BTCT 

6 Bể tạo bông 2,5 2,5 2,5 3 1 1 1 BTCT 

7 Bể lắng sơ cấp 20 4,4 2,5 3 1 1 1 BTCT 

8 Bể Anoxic 5,5 1,7 2,5 2,5 4 3 4 BTCT 

9 Bể Aerotank 11,6 5,5 2,5 2,5 4 3 4 BTCT 

10 Bể lắng thứ cấp 22,9 7,1 2,5 2,5 1 1 1 BTCT 

11 Bể khử trùng 4,5 3,8 2,5 1,5 1 1 1 BTCT 

12 Bể trung gian 4,5 4,5 2,5 1,5 1 1 1 BTCT 



51 

 

13 
Bể chứa nước sau 
xử lý 

20x30 20x30 5 - 1 1 1 BTCT 

14 Cột lọc áp lực 
Đường 

kính R: 2 
2,4 2 

Thép 
CT3 

    

15 Mương quan trắc 4,5 0,5 0 1 1 1 1 BTCT 

16 Bể nén bùn 4,5 4,5 2,5 1,5 1 1 1 BTCT 

17 Nhà đặt máy ép bùn 6,6 5 - 3 1 1 1 BTCT 

18 Nhà điều hành 6 5,5 - 4 1 1 1 BTCT 

19 
Nhà đặt máy phát 

điện dự phòng 
4,5 4,2 - 3,9 1 1 1 

BTCT 

20 Nhà bảo vệ 3 3 - 3,65 1 1 1 BTCT 

Nguồn: Công ty CP KCN Bắc Đồng Phú, 2024 



52 

 

Máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp 

hiện nay (công suất 1.500 m3/ngày.đêm) và dự kiến cho hoạt động với công suất 2.000 

m3/ngày.đêm như sau: 

Bảng 3. 18 Thống kê máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

KCN Bắc Đồng Phú 

STT TÊN THIẾT BỊ ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT 
ĐƠN 

VỊ 

KHỐI 

LƯỢNG 

THIẾT BỊ ĐỂ HOẠT ĐỘNG CÔNG SUẤT 1.500 M3/NGÀY.ĐÊM 

I. HỐ BƠM NƯỚC THẢI 

1 Bơm nước thải  

Bơm nước thải dạng nhúng chìm 

- Thông số kỹ thuật: 

  + Lưu lượng: 65m3/h. 

  + Cột áp: 14m. 

  + Công suất động cơ: 5.5kw/400V/3phase/50Hz. 

  + Cấp bảo vệ: vỏ IP68 

- Vật liệu: thân và cánh được chế tạo từ vật liệu gang đúc, 

trục từ thép không gỉ SS420J2, khớp nối nhanh dạng 2 

thanh trượt bằng bằng vật liệu inox 

- Chế độ hoạt động: hoạt động theo chế độ công nghệ 

Cái 2 

2 Song chắn rác tinh 

Loại: tự động 

- Kích thước khe: 5mm 

- Công suất: 4000 m3/ngày 

- Vật liệu: SS304 

Bộ  1 

3 

Song chắn rác vận 

hành bằng tay (dự 

phòng) 

Loại: vận hành bằng tay 

- Kích thước khe: 5mm 

- Công suất: 4000 m3/ngày 

- Vật liệu: SS304 

Bộ 1 

4 Thùng chứa rác Vật liệu: PVC Bộ 2 

II. BỂ TÁCH DẦU MỠ 

1 
Thùng chứa dầu váng 

nổi 

Vật liệu: PVC 

Dung tích: 200L 
Bộ 2 

2 
Thiết bị tách váng 

dầu, mỡ 
Ống PVC đục lỗ Bộ 1 

III. BỂ ĐIỀU HÒA 

1 Hệ phân phối khí  Vật liệu: ống PVC đục lỗ hệ 1 

2 Bơm nước thải 

 Bơm nước thải dạng nhúng chìm 

- Thông số kỹ thuật: 

  + Lưu lượng: 65m3/h. 

  + Cột áp: 7m. 

  + Công suất động cơ: 3.7kw/400V/3phase/50Hz. 

  + Cấp bảo vệ: vỏ IP68 

- Vật liệu: thân và cánh được chế tạo từ vật liệu gang đúc, 

trục từ thép không gỉ SS420J2, khớp nối nhanh dạng 2 

thanh trượt bằng bằng vật liệu inox 

- Chế độ hoạt động: 01 hoạt động, 01 dự phòng 

Cái 2 



53 

 

STT TÊN THIẾT BỊ ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT 
ĐƠN 

VỊ 

KHỐI 

LƯỢNG 

IV. BỂ KEO TỤ 

1 
Thiết bị khuấy bể keo 

tụ 

Motor: giảm tốc 

- Công suất : 1.5Kw 

- Tốc độ : 100 - 150 rpm 

- Điện áp: 380V/3phase/50Hz. 

Cánh khuấy 

- Vật liệu: Inox SUS304 

- Chế tạo theo thiết kế 

Bộ 1 

2 

Thiết bị đo pH sử 

dụng trong công 

nghiệp (hiển thị tại 

chỗ) 

Chuyên dùng cho công nghiệp, đã nhiệt đới hoá. 

- Khoảng đo: 0 - 14pH 

- Khoảng nhiệt độ: -10 to 200oC 

- Độ chính xác: 0.01 pH 

Bộ  1 

3 Bồn chứa axit 

Bồn chứa 

- Vật liệu: FRP 

- Thể tích: 2m3 

- Chịu được ăn mòn của từng loại hóa chất 

cái 1 

4 Bồn chứa xút 

Bồn chứa 

- Vật liệu: FRP 

- Thể tích: 2m3 

- Chịu được ăn mòn của từng loại hóa chất 

cái 1 

5 Bồn chứa phèn 

Bồn chứa 

- Vật liệu: FRP 

- Thể tích: 2m3 

- Chịu được ăn mòn của từng loại hóa chất 

cái 1 

6 Bơm định lượng axit 

Bơm màng, chịu hóa chất  

- Thông số kỹ thuật: 

  + Lưu lượng max:  155l/h 

  + Cột áp max: 6 bar 

- Công suất động cơ: 0.2Kw. 

- Tần suất:  155 (hành trình/phút) 

- Điện áp: 400V/3phase/50Hz 

- IP55, class F 

- Điều chỉnh:  0 - 100%;    

- Nhiệt độ dung dịch max: 45oC 

- Vật liệu:  

  + Đầu bơm: PP;  

  + ổ đỡ: PVC;  

  + Van: PYREX;  

  + Goăng van: Viton;  

  + Thân van: PP;  

  + Màng: TEFLON 

cái 2 

7 Bơm định lượng xút 

Bơm màng, chịu hóa chất  

- Thông số kỹ thuật: 

  + Lưu lượng max:  155l/h 

  + Cột áp max: 6 bar 

- Công suất động cơ: 0.2Kw. 

- Tần suất:  155 (hành trình/phút) 

cái 2 



54 

 

STT TÊN THIẾT BỊ ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT 
ĐƠN 

VỊ 

KHỐI 

LƯỢNG 

- Điện áp: 400V/3phase/50Hz 

- IP55, class F 

- Điều chỉnh:  0 - 100%;    

- Nhiệt độ dung dịch max: 45oC 

- Vật liệu:  

  + Đầu bơm: PP;  

  + ổ đỡ: PVC;  

  + Van: PYREX;  

  + Goăng van: Viton;  

  + Thân van: PP;  

  + Màng: TEFLON 

8 Bơm định lượng phèn 

Bơm màng, chịu hóa chất  

- Thông số kỹ thuật: 

  + Lưu lượng max:  155l/h 

  + Cột áp max: 6 bar 

- Công suất động cơ: 0.2Kw. 

- Tần suất:  155 (hành trình/phút) 

- Điện áp: 400V/3phase/50Hz 

- IP55, class F 

- Điều chỉnh:  0 - 100%;    

- Nhiệt độ dung dịch max: 45oC 

- Vật liệu:  

  + Đầu bơm: PP;  

  + ổ đỡ: PVC;  

  + Van: PYREX;  

  + Goăng van: Viton;  

  + Thân van: PP;  